
Martin Zouhar

Výběr, řekl bych toho nejlepšího, co se zatím urodilo z mé makovice v této oblasti.

• 06.04,2000/večer

Venku jen srpek měsíce,
Také tma.
Obul jsem nové střevíce,
Nepozná
Nikdo mne v novém kabátě
Zvlášť když ani ona nezná tě.

Z mraku vyklouzla hvězda
Zdá se mi anebo nezdá?

• 16.05,2000/ráno

Sedím ve stínu stromů,
Tak i já nechci domů.
Tichounce zlehka přemítám,
Myšlenky bloudí sem i tam.

• 16.11,2000/večer - Pro TeBar

Světelné kužely se zrcadlí na hladině
Jak duhové krápníky,
Škoda žes nemohla. . . jít
Zbylo dost listí na brouzdání i pro tebe,
Ne všude, ale uskrovnil bych se chtěla-li bys.

• 23.03,2001/večer

Každý z nás má svoji ”drogu”, která někdy dojde. V nastálem prázdnu se mysl chytá čeho-

koliv, aby uhasila žízeň.

Není mi dobře - spát
Chce se mi létat, smát,

Odpoutaný letec,
Pomaluj mne, štětec,

Světlo, barvy, duha,
Paní, jehla, sluha

Spí vedle, prázdná
Už není krásná

• 21.06,2001/k poledni

Při pobytu v nemocnici jsem osaměl a měl celý pokoj pro sebe. A nějak jsem si vzpomněl

na Krakatit, počáteční scény z filmu, dlouhé horečné bloudění Prokopovo. Možná v tom byl

i trochu Povětroň...

Tři lůžka
Pacient jeden
Sám ve velkém pokoji

Spí? Leží
Nemocí sveden

V horečném vývoji

1



Přichází
Velké bloudění
Světem znaků, výrazů

Vzpomínáš?
Na její jméno

To jsi byl ještě dítě

Polapen
Horké zmatení
Člověkem snů, obrazů

Proklínáš?
Už není - byla

Minulost, nechytí tě

Inferno
Mdlého vědomí
Kronikou svých přečinů

Jen zpytuj
Máš-li svědomí

Bože. . . znáš, ty, příčinu?

• 21.01,2002/noc - Loučení?

Básník se vypsal
Anebo unavil
Či už ho nebaví psát
O srpku Měsíce
Zářícího skrz a mezi útržky mraků.
Kdo nechce, nedívá se
Kdo touží, nalezne cestu
Těch několik řádků
Bylo mé vlastní hledání
Poselství sobě samému
A tak trochu i Vám.

• 13.06,2002/pozdní odpoledne

Slyším šumění krve
Mysl mi tepe s každým
Úderem mého srdce

Věci se rozplývají
Hlava mi klesá k hrudi
Zvláštní horečnatý stav

Překročit proud své krve
Odpovědět na volání
Sílící písně bubnů

Dech začíná zrychlovat
Aby dostihl víření
Zakleté do mých spánků

Horečka sladké krve
Svalový třes a šumění
Ohnivého přílivu

2



Letím na křídlech ohně
Unášen mohutným proudem
Zažehnutá pochodeň

• 01.12,2003/večer

Večerní vzpomínka
Slzy v očích svých
Nevinná záminka
Vzpomínám na tvůj smích

Snažím se zachytit
Každý náš okamžik
Ve svojí paměti

Znovu ho procítit
Zkrášlený odstupem
A mojí pamětí.

• 30.03,2005/ráno - Jarní ráno a hřejivý svit slunce

Jak snadno zapomínáme
Na krásu jednoho dechu
Zabráni do představ
Toho, co není

• 25.07,2005/ráno - Umírající

Bílý strop
Nedosáhneš
Nemůžeš vstát
Tak slabá

Dny

Měří stisknutí ruky
Přijeli za tebou.
Šeptáš v odpověď
Nevyslovené přání.

• 09.09,2005/ráno - Monolog

Se spoustou přívlastků
Malý a ješitný
Hraješ si na vztekanou

O sobě přemýšlíš
Jakpak jen uklidní
Mysl svou roztěkanou

• 30.10,2005/odpoledne - Autumn layers

Autumn leaves
So colourful
Falling into oblivion
In the present moment

Podzim opadává / Podzimní listí / Listí podzimu
Tak barevně / Tak barevné
Upadajíc v zapomnění / Padá v zapomnění / Padám v zapomnění / Pád do
zapomnění

V současném momentu / V přítomné chvíli / V nynějším okamžiku / V nyní.

3


